Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, conforme informações obtidas no site do 
evento e tabela de valor correspondente, a partir de 15/7/2025, ao servidor participante44, o valor é de 
160 € (cento e sessenta euros), convertendo em reais na data de 28/10/2025 seria R$ 1.178,10 (mil 
cento e setenta e oito reais e dez centavos) para participação no evento internacional “VII Congresso 
ISKO Espanha e Portugal”, promovido pela International Society for Knowledge Organization - ISKO” a se 
realizar presencialmente na cidade de Porto-Portugal, no período de 13 a 14 de novembro de 2025.

[...]

na qual se identificaram três capacitações internacionais com objeto e modalidade 
semelhantes, isto é, congressos internacionais presenciais voltados a temas similares.  

Conforme os resultados obtidos, a média dos valores de inscrição por evento é de 
aproximadamente £ 261 (duzentos e sessenta e um euros), e a mediana é de £ 235 
(duzentos e trinta e cinco euros).  

Dessa forma, observa-se que o valor proposto para o evento objeto dos autos (£ 160) 
está abaixo da média e da mediana de mercado, demonstrando, portanto, a 
razoabilidade e vantajosidade econômica da contratação. Os dados obtidos estão 
resumidos na tabela a seguir:

[...]

74 da Lei nº 14.133/2021, a contratação direta por 
inexigibilidade de licitação ora pretendida; 

c. AUTORIZO, de acordo com o inciso III do art. 9º do Anexo V do RASF, a realização da 
despesa no valor total de 160 € (cento e sessenta euros), estimado de R$ 1.013,97 (mil 
e treze reais e noventa e sete centavos); 

d. DETERMINO o pagamento em favor da entidade INTERNATIONAL SOCIETY FOR 
KNOWLEDGE ORGANIZATION – ISKO; 

e. DESIGNO, segundo o inciso IX do artigo 9º do Anexo V do RASF, conforme indicado 
pelo Órgão Técnico no Termo de Referência, o Serviço de Contratos e Convênios – SCCO